Quemadmodum sanitas gubernetur exercitus:

Vnc quod uel maxime prouidendum est: que admodum sanitas custodiatur exercitus/admonitatio. Hoc est locis. aquis. tempore. medicina. exercitio. Locis ne in pestilentī regione luxta mortiferas paludes: ne aridis: & sine opacitate arboruz/campis aut collibus: ne sine tentoriis estate milites cōmorentur. Ne tardius egressi & calore solis: & fatigatione itineris contrahant morbum. Sed potius in estate ad loca coepio itinere destinata perueniat. Ne seuā hyeme iter per pruinias/ac niues/noctibus faciant: aut lignorum patiantur inopiam: aut minor illis uestiū suppetat copia. Nec sanitati enim nec expeditioni idoneus miles est: qui al gere compellitur: nec pernicioſis: nec paludosis aquis utatur exercitus. Nam male aquę potus uenenosī mili-

Prouiderent ne qd res p̄ detrimenti capiat. N. quo tempore hoc dicebat & quo p̄ficio adhibito

Pr̄tores
minores ad
ces

Consules
maiores
ces

comes n
ior. no
uile & i
lege & i
facie se
te

*omitis qui
maorem su-
stinet pot-
tatem*

tibus pestilentiam generant. Iam uero hoc casu egris cō tuberuales oportunis cibis reficiantur. ac medicorum arte curentur. Principum: tribunorumq; & ipsius coim̄is: qui maiorem sustinet potestatem iugis queretur diligētia. Male enim cum iis agitur: quibus necessitas & belli incūabit: & morbi. Sed rei militaris piti plus quotidiana armorum exercitia ad sanitatem militum putauerunt prodesse: q̄ medicos. Itaq; pedites sine intermissione hymbribus: uel nūibus sub tecto religis diebus exerceri uoluerunt in campo. Similiter equites non solum in planis: sed etiam in abruptis: & fossarum hiatu diffi- cillimis semitis seq; & equos suos exercere iusserunt: ut nihil iis in necessitate prelii accidere posset incognituz. Ex quo intelligitur q̄tu studiosius armorum arte docendus sit semper exercitus: cum ei & laboris consuetudo in castris sanitatem: & in conflictu possit prestare uictoriā. Si autumnali: estiuoc; tempore diutius in eisdem locis multitudo miliutū consistat: ex contagione aquaruz: & odore ipsius foeditatis/uitiatis haustibus & aere corrupto pernitosissimus nascitur morbus: qui prohiberi non potest: nisi frequenti mutatione castrorum.

Quanta cura prouidenda sint: atq; seruanda pabula: & frumenta.

Rdo postulat: ut de cōmeatu pabuli: frumentiq; dicatur. Sēpius enim penuria: q̄ pugna consuēt exercitum. & ferro seuior fames est. Verū reliquias casibus potest in tempore subueniri. & pabulatio: & annona in necessitate remedium non habent: nisi ante condantur. In omni expeditione unum: & maximum consilium est: ut tibi sufficiat uictus: hostes frangat inopia. Ante igitur: q̄ bellum inchoetur: de copiis: expensisq; sit procuratio: quia solers debet esse tractatus ut pabula frumentum: ceteraq; annonarię species: quas

a pūncialibus consuetudo deposita: maturius exigantur: & in opportunis ad reū gerēdam: ac munitissimis locis amplior semp modus: q̄ sufficit/aggregetur. Qd si tributa deficiūt: prērogato auro companda sunt omnia. Neq; enim diuitiaruz secura possessio est: nisi armorum detenione seruetur. Frequenter aut necessitas gelminatur. & oblidio sēpe fit longior: q̄ putaris. Cū aduersarii etiam ipsi esurientes circūlederc non desināt: quos fame sperant esse uincendos. Prēterea quicqd in pecore uel quacunq; fruge: uinoq; hostis inferens bellū ad uitium suum poterit occupare: non solū admonitis per electa possessoribus: sed etiā coactis per electos perscrutatores ad castella idonea: & armatoz firmata p̄sidiūs: uel ad tutissimas conferendū est ciuitates. Vrgendiq; pūnciales ut ante irruptōem: seq; & sua moenibus cōdant. Repatio. n. muroz: tormentorumq; omniū ante curanda est. Nam si semel hostes prēueniunt occupatos: metu uniuersa turbant. & que ex aliis urbibus petenda sunt clausis itineribus denegant. Sed fidelis sors eoꝝ custodia: & erogatio moderata: sufficere cōsuevit: pro c. pia maxie: si ab initio p̄curentur. Ceterꝝ sera parsimonia est tum seruare: cū deficit. In arduis expeditoibus magis p̄ capita militū: q̄ per dignitates ab antiq; p̄bebantur an/ nonē/ ita ut post necessitatē eisdem a rep. redderent. hyeme lignoz & pabuli. Estate aquaz uitanda est difficultas. Frumenti uero uini & acetū: necnō et salis omni tpe declinanda est necessitas. Ita ut urbes: atq; castella ab iis militibus: qui minus prompti inuictiūt in acie armis sagictis. fustibalis. fundis. balistis. onagrisq; defendant. Prēcipueq; cauendū uidet: ne aduersarioꝝ dolo: atq; p̄ iuriis decipiāt pūncialiū incauta simplicitas. Frequentius. n. cōventionū: pacisq; simulatio credulī nocuere: q̄ arma. Qua ratione tamein collecti patiuntur hostes.

*Dimitary fr
armis nō -
tuta possit*

*Sera parsimonia
seruare
qui deficit*

*Pacis simulatio
credulī
nocuit. s̄q;*

dispersi uero crebris superuentibus facile uincuntur.

Quādmodū oporteat prouidere: ne milites seditionem faciant.

Campi cursio

Nterdum mouet tumultū ex diuersis locis collectus exercitus. & cum pugnare nolit: irasci se simulat: ut non ducatur ad bellum. Quod si precepit faciunt: qui in sedibus ociole: delicateq; uixerunt Nam asperitate insoliti laboris offensi: quem in expeditione sustinere necesse est. Prēterea metuentes prēliū qui armorum exercitia declinant ad huiusmodi prēciantur audaciam: Cui uulneri multiplex medicina consuevit opponi ut dum adhuc separati sunt in sedibus suis: tribunorum: uel uicariorum: necnon etiam principū ad omnem disciplinam arctissima seueritate teneantur. Nihilq; aliud: nisi deuotionem: moderationemq; custodiunt nullis, coimeatibus uacent. Ad nomen. ad signa obseruare non desinat. Campi cursionem: ut ipsi appellant: armorumq; inspectionem assidue faciant. ad sagittas iaciendas. ad missilia dirigenda. ad iactandos lapes funda: uel manu. Ad uectes iactandos pro similitudine gladiorum/punctim: cedimq; feriendo: ad armaturę gestum: multo die usq; ad sudorem frequentissime sunt detinendi. Cursu etiam: & saltu ad transiliendas fosas nihilominus imbuendi seu mare seu fluuius uicinus est sedibus estiuo tempore: ad natandum cogendi sunt omnes. Prēterea siluam cedere. materiem dolare. Iter per dumolas: & abrupta facere. aperire fossam. Occupare aliquem locum. & ne a contubernalibus detrindantur: in scutis inuicem obuiantibus niti. Ita exercitati & eruditī sedibus milites romani siue auxiliares: siue illegionarii: siue equites fuerint: cum ad expeditionem ex diuersis conuenerint locis: emulazione uirtutis prēliū magis necesse habent optare: q; ocium. Nemo cogi-

tat de tumultu: qui fiduciam de arte: uel uiribus gerit. Dux autem debet esse attenus: ut in omnibus legionibus: siue auxiliis: necnon etiam vexillationibus a principibus/uicariis: tribunis: si qui tribulenti: seditiosiq; milites fuerint non pro inuidia suggesterunt: sed pro rerum ueritate cognoscant: eosq; cōsilio prudentiori segregandos a castris ad agendum aliquid: quod ipsis uideatur prope optabile: aut castella: urbesq; deputent muniendas: atq; seruandas tanta subtilitate: ut cum abiiciuntur: uideantur electi. Nunq; enim ad contumaciam pariter consensu multitudo prorumpit. Sed incitantur a paucis qui uitiorum: lecerumq; impunitate sperant spectare cum plurimis. Quod si fieri medicinam necessitas extrema persuaserit: rectius est more maiorum in auctores criminū uindicari: ut ad omnes metus: ad paucos poena perueniat. Laudabiles tamen sunt illi duces: quorum exercitum ad modestiam labor: & usus instituit: q; illi: quorum milites ad obedientiam suppliciorū formido compellit.

Signoruim militarium quot sint genera.

Vita quidem sunt ediscenda pugnantibus: atq; obseruanda: siquidem nulla sit negligentia uenia: ubi de salute certatur. Sed inter reliqua nūbil magis ad uictoram proficit: q; monitis obtemperare signorum. Nam cum uoce sola inter prēliū tumultus regi multitudo non possit. Et cum pro necessitate rerum plura ex tpe iubenda: atq; facienda sunt antiquis omnium gentium usus inuenit: quomodo quod solus dux utile iudicasset: per signa totus agnosceret: & seque retur exercitus. Tria itaq; genera constat esse signoz Vocalia. Semiuocalia. Muta. Quorum vocalia: & semiuocalia percipiuntur auribus. Muta uero referuntur ad oculos. Vocalia sunt: que uoce humana pronuntian-

Nota p com
mitatibus h
pumiae

Nulla adm
tit uenia
gligentiae
de salute ci
tutur.

Signoruim
tria gene
Vocalia

Semiuoc
lia
Muta

Quanta sit seruanda cautela: cum uiciniis ho
stibus mouetur exercitus.

Virem militarem studiosius didicerunt / asse/
runt plura in itineribus: q̄ in ipsa acie pericula
solere contingere. Nam in cōflictu arinatī sunt
omnes amici. & hostes cōminus uident / & ad oppug/
nandum animo ueniunt parati. In itinere autem minus
armatus: minusq; attentus est miles / & superuentus im/
petu uel fraude repente turbatur. Ideo omni cura: om/
niq; diligentia prouidere dux debet: ne proficisciens pa/
tiatur incursum. Vel si non facile: ac sine damno repel/
lat illatum. Primum itinera omnium regionum: in qui
bus bellum geritur / plenissime debet habere prescripta
ita ut locorum interualla non solum passuum numero
sed etiam uiarum qualitates perdiscat. Compendia di/
uerticula. montes. flumina. ad fidem descripta conside/
ret usq; eo: ut solertiores duces itinera prouinciarum in
quibus necessitas geritur non tantum annotata: sed etiā
picta habuisse firmentur: ut non solum consilio mentis
sed etiam aspectu oculorum uiām profecturis eligerēt.
Ad hęc a prudentioribus: & honoratis: locorumq; gna/
ris separatim debet uniuersa pquiringere & ueritatem col/
ligere de pluribus. Pr̄terea sub periculo eligendarum
uiarum duces idoneos: scientesq; percipere: eosq; cu/
stodie mancipare/ addita poenę contestatione: uel pre/
mii. Erunt enim utiles: cum intelligent nec fugiendi si/
bi copiam superesse: & fidei premium perfidię parata
supplicia. Prouidendū est quoq; ut sapientes: exercita/
tis querantur: ne duoꝝ: aut triū error discriminē pariat
uniuersis. Interdū autē impita rusticis plura permittit. &
credit se scire: qđ nescit. Sed cautelę caput ē ut ad q̄ loca
uel q̄bus itineribus sit profecturus exercitus ignoretur

impita rust
tas credit si
scire quod i
scit

Tuba
Buccina D
Cornu

tur sicut in uigiliis: & in prelio pro signo dicitur. utputa
uictoria palma. uirtus deus nobiscum/ triunphus impe/
ratoris & alia quęcumq; uoluerint dare ii qui in exerci/
tu habent maximam potestatem. Sciendum est tamen
ista uocabula quotidie debere uariari: ne ex usu hostes
signum cognoscāt: & exploratores inter nostros uersem/
tur impune. Seimi uocalia sunt: quę per cornua: aut tu/
bam aut buccinam dantur. Tuba: quę directa est/ appellatū. Buccina: quę in semetiplam ęreo circulo flectitur.
Cornu: quod ex uris agrestibus/ argento nexuī/ tempe/
ratum arte/ & spiritu canētis flatu emittit auditū. Nam
indubitatis per hęc sonis agnoscit exercitus: utrum sta/
re: uel progredi: an certe regredi oporteat: utrum longe
prosequi fugientes an receptui canere. Muta signa sunt
Aglę. Dracones. Vexilla. Flamuł ruffę. Pinne. Quo/
cunq; enim hęc ferri iusserit ductor: necesse est signum
suum comitantes milites pgant. Sunt & alia signa mul/
ta: quę dux belli in equis aut indumentis/ & etiam in ip/
sis armis: ut dignoscatur hostis/ pręcipit custodiri. Pre/
terea manu aliqd: uel flagello / more barbarico uel cer/
te mota: qua utitur ueste signant. Quę omnia in itineri
bus/ in sedibus. in omni exercitatione castrensi uniuersi
milites & sequi: & intelligere consuecant. Continuus. n/
usus necessariꝝ uidetur in pace eius rei: quę in prelii cō/
fusione seruanda sit. Item mutum: & commune signum
est: quotiens proficiscente turba excitatus puluis ad'si/
militudinem nubium surgit: hostiū inq; prodit aduen/
tum. Similiter si diuisę copie sint/ per noctem flammę
per diem fumus significat locis: quod aliter nūtiari nō
potest. Aliunde in castellorum: aut urbium turribus tra/
bea apponuntur: quibus aliquando erectis: aliquādo de
politus indicant: quę geruntur.

Calones
Galearij

Tutissimū nang̃ in expeditionibus creditur: facienda nesciri. Ob hoc ueteres minotaui signum habuerunt in legionibus: ut quemadmodū ille in intimo, & secreto luno labyrintho abditus perhibetur: ita ducis consilium semper esset occultum. Securum iter agitur: quod agendum hostes minime suspicantur. Verum quia ex ploratores altriuscū missi profectionem suspicioib⁹ uel oculis deprehendunt, & interdum transfuge productoresq; non desunt: quemadmodum occurrit ingruentibus debeat intimetur. Dux cū agmine exercitus profecturus/fidelissimos: argutissimolq; cum equis probatissimismittat: qui loca: per quę iter faciendū est in progressu/ & a tergo: dextraq; leuaq; lustrent: ne aliquas aduersarii moliantur insidias. Tūtius aut̃ operantur ex ploratores noctibus: q diebus. Nam quodammodo ipse sui pedito inuenit: cuius speculator fuerit ab aduersariis deprehensus. Primi ergo equites iter arripiant. In de pedites. impedimenta. sagictarii. calones. uehiculaq; in medio collocentur ita: ut expedita pars peditum: & equitum subsequatur. Nam ambulantibus interdū qui dem a fronte: sed frequenter a tergo superuentus inferunt. A lateribus quoq; pari armatorum manu impedi, mēta claudenda sunt. Nam insidiatores in alio loco pulsant transuerso. frequenter incursu. Illud tamen precipue obseruandum est: ut ea pars: ad quam hostis uenturus creditur/ oppositis: electissimis equitibus: & leui armatura: necnon etiam peditibus sagictariis inuniatur. Quod si undiq; funduntur inimici/ undiq; debent esse preparata subsidia. Ne uero repentinus tumultus amplius noceat: ante cōmonendi sunt milites: ut parati sint animo: ut arma in manibus habeāt: nec in necessitate subita cōterantur. Prouisa non solent esse formidini. Antiqui diligenter illūne preceauerant: ne a calonib⁹ interdum uulneratis/ interdui timētibus/ & sagictariis pauefactis clāmore pugnantes milites turbarentur: ne dispersi longius: aut congregati amplius: q expedit/ impedirent suos: hostibusq; prodeſſent. Et ideo ad exemplum militum etiam impedimenta sub quibusdam signis ordinanda duxerunt. Deniq; ex ipsis calonib⁹: quos galearios uocant idoneos ac peritos uolu tegebant: quos nō amplius q ducentis sagictariis: puerisq; prefecerant. iisq; uexilla dabant: ut scirent ad quę signa deberent impedimenta colligere. Si propugnatores ab impedimentis laxamento aliquo diuiduntur ne constipati ledantur in p̃ctio/ ambulante exercitu. ut locorum uarietas aduenit: ita defensionis ratio uariatur. Nam in campis patentibus eq̃tes magis solent impugnare: q pedites. At uero in locis siluestribus: uel mótoſis: siue palustribus/ pedestres magis formidande sunt copie. Illud quoq; uitandū: ne per negligentiam festinantibus aliis: aliis tardius incedentiibus interrumpatur acies: aut forte tenuetur. Continuo. nolentes interpellata peruadunt. Interponendi ergo sunt exercitatissimi campi ductores/ uicarii/ uel tribuni: qui alactiores tardent: & pigrius incedentes accelerare compellant. Nam qui multum p̃cesserint superuētu facto non tam redire: q fugere cupiunt. qui uero extremi sunt deserti a suis ui hostium/ & propria desperatione superrantur. Sciendū est etiā: q aduersarii in his locis: quę sibi oportuna intelligunt subsessis acies occultius collocant: uel aperto marte impletum faciunt. Sed ne secretā doceant/ ducis prestati industria: quę omnia conuenit explorare. Deprehensa autem subsessa/ si utiliter circumueniatur plus piculi sustinet: qui parabat inferre. Aperiata autem uis si preparetur in montibus altiora loca p̃missis sunt p̃sidiis occupanda: ut cum hostis adueniret reperiatur inferior. Nec audeat obuare: cum tanquam

ulchra ratio
ur minotaur
inter reliqua
igna cōmune
ratur

intimetur

Vnius ferire
raciliu que p̃te
uidentur

Tutissimū nang̃ in expeditionibus creditur: facienda nesciri. Ob hoc ueteres minotaui signum habuerunt in legionibus: ut quemadmodū ille in intimo, & secreto luno labyrintho abditus perhibetur: ita ducis consilium semper esset occultum. Securum iter agitur: quod agendum hostes minime suspicantur. Verum quia ex ploratores altriuscū missi profectionem suspicioib⁹ uel oculis deprehendunt, & interdum transfuge productoresq; non desunt: quemadmodum occurrit ingruentibus debeat intimetur. Dux cū agmine exercitus profecturus/fidelissimos: argutissimolq; cum equis probatissimismittat: qui loca: per quę iter faciendū est in progressu/ & a tergo: dextraq; leuaq; lustrent: ne aliquas aduersarii moliantur insidias. Tūtius aut̃ operantur ex ploratores noctibus: q diebus. Nam quodammodo ipse sui pedito inuenit: cuius speculator fuerit ab aduersariis deprehensus. Primi ergo equites iter arripiant. In de pedites. impedimenta. sagictarii. calones. uehiculaq; in medio collocentur ita: ut expedita pars peditum: & equitum subsequatur. Nam ambulantibus interdū qui dem a fronte: sed frequenter a tergo superuentus inferunt. A lateribus quoq; pari armatorum manu impedi, mēta claudenda sunt. Nam insidiatores in alio loco pulsant transuerso. frequenter incursu. Illud tamen precipue obseruandum est: ut ea pars: ad quam hostis uenturus creditur/ oppositis: electissimis equitibus: & leui armatura: necnon etiam peditibus sagictariis inuniatur. Quod si undiq; funduntur inimici/ undiq; debent esse preparata subsidia. Ne uero repentinus tumultus amplius noceat: ante cōmonendi sunt milites: ut parati sint animo: ut arma in manibus habeāt: nec in necessitate subita cōterantur. Prouisa non solent esse formidini. Antiqui diligenter illūne preceauerant: ne a calonib⁹ interdum uul-

fronte: q̄ super caput suum cernat armatos. Quod si anguste sint viæ: sed non tute: melius est cum securibus: ac dolabris milites & cum labore aperire: q̄ in optimo itinere periculuz sustinere. Præterea noscere debemus hostium consuetudinem/ utrum nocte: an incipiente die: an hora reficiendi lapsis superuenire consueuerint. & id uitare: quod illos facturos putamus ex more. Nam uero utrum equitibus/ an peditibus/ utrum funditoribus. utq̄ contatis: an sagittariis amplius ualeant. utrum numero hominum: an armorū munitione præcellant/ scire nos conuenit/ & ordinare: quod nobis utile/ illis docetur ad uersum. Tractare quoq; per diem: an per nocte iter ex pediat inchoare/ que & quanta locorum interualla sint: ad que cupimus properare: ne estate aquæ penuria ob sit euntibus. ne hyeme difficiles: aut nimie occurrant paludes maioresq; torrentes/ & impedito itinere circūt ueniant exercitus. prius q̄ ad destinata perueniat: ut nostra commoditas est sapienter ista uitare. Vel si aduersariorum imperitia: uel dissimulatio' occasionem nobis dederit/ non oportet omitti: sed explorare sollicite. proditores: ac trans fugas inuitare: ut quid hostis moliatur in presenti: uel in futuro/ possimus agnoscere. Paratisq; equitibus: ac leui armatura ambulantes eosdem: uel pubula: uictumq; querentes improviso terrore decipere.

Quemadmodum flumina que
maiora sunt transeantur.

i N transitu fluviorum grauis molestia negligentibus frequenter emergit. Nam si qua aqua uiolentior fuerit: aut alueus latior/ impedimenta/ pueros: & ipsos interdum ignauos solet mergere bel

latores. Ergo explorato uado due acies equitum electis animalibus eligentur interuallis competentibus separate: ut per medium pedites: & impedimenta transeant. Nam acies superior impetum aquarum frangit. Inferior: qui rapti: summarsiq; fuerint/ colligit: atq; traspont. At cum altior fluctus nec equitem/ nec peditem patiat/ tur/ si per plana decurrat/ ductis multifariam spargitur fossis. diuisusq; facile transitur. Nauigio uero annes habilitibus fixis: ac suppositis tabulatis peruui fiunt. uel certe tumultario opere colligatis inanibus cuppis: additisq; trabibus transitum præbent. Expediti uero equites fasces de canis aridis: uel ulua facere consueuerunt: super quos loricas & arma euidenter imponunt ipsi. Eq; natando transeunt. colligatisq; secum fasces pertrahunt sarcinis. Sed comodius repertum est: ut monoxilos: hoc est paulo latiores scaphas ex singulis trabibus excauatas pro genere ligni/ & subtilitate leuissima carpentis secum portet exercitus/ tabulis pariter: & clavis ferreis preparatis. Itaq; sine mora constructus pons: & cum funibus: qui propterea habendi sunt ut is uinctus/ lapidei arcus soliditatem præstet in tempore. Festinant aduersarii ad transitus fluminum insidias: uel superuentus facere consueuerunt: ob quam necessitatem in utraq; ripa collocantur armata præsidia: ne alueo interueniente diuisi opprimantur ab hostibus. Cautius tamen est sudes prefigere: ac sine detimento: si qua uis illata fuerit/ sustinere. Quod si pons non tantum ad transsum: sed etiam recursum/ et commineatum necessarius fuerit: tunc in utroq; capite percussus latioribus fossis: aggereq; constructo defensores milites accipere debet: a quibus tam diu teneatur: q̄diu locorum necessitas posset.

Quemadmodum castra debeant ordinari.

30
Hoc & iuli
caesarē in
transitu
rubicom
fecisse ad
etor est
lucarnas

Cuppis
uulgo cr
bas

Monoxyl

Statuia caſt

Numero d
imporre g
det

Vigiliæ n
Etur næ i
4 partes
ad clepsy
dra finit
diinſe

tūc opere tumultuario fossa pducitur lata pedes quinq; alta tres:cuius intrinsecus agger excrescit:ut sine metu securus quiescat exercitus. Statuia autem castra c̄litate/ uel hyeme:uel hōste uicino maiore cura:ac labore fir/ mantur. Nam singule centuriæ diuidentibus campi do/ ctoribus:& principibus accipiūt peditas & scutis: uel sarcinis suis in orbem circa propria signa depositis cin/ cti gladio fossam aperiunt / latam aut nouem : aut. xi/ aut. xiii. pedibus. Vel si maior aduersariorum uis metui/ tur pedibus. xviii. Imparem enim numerum obserua/ ri moris est. Tunc tepi bus positis:uel interpositis stipi/ tibus:ramisq; arborum/ne terra facile dilabatur/ agger erigitur : super quem ad similitudinem muri pinnæ & propugnacula componuntur. Opus omne centuriones per decem pedes metiuntur:ne quis minus foderet: aut errauerit alicuius ignauia. id tribuni circūueniunt. Nec ante discedunt:qui strenui sunt:q; sint uniuersa perfecta. Ne~~t~~ tamen aliquis superuentus laborantibus fiat/ om/ nes equites & pars peditum:quæ non operatur priuile/ gio dignitatis ante fossam armata in procinctu cōfistat ut anguitates repellat inimicos. Prima igitur signa locis suis intra castra ponuntur. Quia nihil uenerabilius est maiestate eorum. duci prætorium:eiusq; comitibus/ tri/ bunis:& militibus preparantur tabernacula:quibus per contubernales ad munera deputatos aqua/ lignum/ & pabula ministrantur. Tunc pro gradu legionibus & au/ xiliaribus:& equitibus & peditibus loca:in quibus pa/ piliones tendant/deputantur in castris: ac de singulis cē/ turiis:quaterni equites:et quaterni pedites:qui noctibus excubitum faciunt/ eliguntur. Et quia impossibile uide/ batur per totam noctem uigilantes singulos in speculis permanere: ideo in quatuor partes ad clepsydram sunt diuise uigiliæ:ut non amplius:q; tribus horis nocturnis

Onsequens uidetur itineris obseruatōne descri/ pta ad caſtrorum: in quibus manendū est/ ue/ nire rōem. Non n.belli tpe ad statuam: uel ad mansionein murata ciuitas semper occurrit & incautuz/ est: plenumq; discriminis exercitum passim sine aliqua minutione considere. Cum militib; ad capiendum ci/ bos occupatis aut munera facienda dispersis facile ne/ ctant īſidię. Postremo noctis obscuritas:necessitas som/ ni pascentiū equoz dispersio occasionein supuentibus preſtat. In metandis caſtris nō sufficit bonū locū elige/ re:nisi sit locus talis:ut alter eo melior nō possit inueniri ne utilior p̄termissus a nobis: atq; ab aduersariis occu/ patus apportet incōmodum. Cauendū quoq; ne p̄ c̄sta tem aut aqua morbosa in pximo:aut salubris aqua sit longius. hyeme. ne pabulatio desit aut lignoz copia ne subitis tempestatibus campus:in quo manendū est/ sole at innudari. Ne sit in abruptis:ac deuiis & circūsedenti/ bus adueſariis difficultis p̄stet egressas:ne ex supiori/ bur locis missa ab hostibus in eū tela pueniant:qbus:ut oportet studiose:cauteq; p̄uisis pro necessitate loci uel q̄drata uel rotūda:uel trigona:uel oblonga caſtra cōſti/ tues. Nec utilitati p̄iudicat forma.tñ pulchriora credū/ tur:qbus ultra latitudinis spaciū tertia pars lōgitudini addit. Ita aut ab agri messoribus podismū mēlure colli/ gī oportet:ut ad q̄titatē cōcludat exercitus. Nā ppugna/ tores angusta cōſtipat.& ultra q̄ cōuenit/latiora diffun/ dūt. Tribus at modis definiūt fossas muniri posse. Pri/ mū in unius noctis trāſitū:et itineris occupatōz leuiorē cū sublati cespites circūdant:et aggerē faciūt:supra quē sudes:uel tribulī lignei p̄ ordinē digerunt. cespes aut̄ cir/ cūcidit ferram̄tis:q̄ herbaꝝ radicib;9 cōtinet terrā. fit al/ tus semisse lōgus pedē semis lat9 pedē. q̄ si terra soluti/ or fuerit: ut ad silitudinē lateris cespes n̄ possit abſcindi

Statuia

Podismus

ultiū ueniatur abruptum. Boni enim duces nō apto marte prēlium: in quo est commune periculum: sed ex occulto temp̄e attētant. ut integris suis/ quātos pos̄ sunt hostes interimant certe uel terreat. In qua parte: quę necessaria admodum sunt ab antiquis rep̄ta/ perlcribam. Pr̄cipua ars/ & utilitas ducis est: ut adhibitis de uniuerso exercitu scientibus bellī & sapiētibus uiris de suis/ & copiis hostium s̄epius tractet. Omni q̄ plurimū notet adulatione summota/ utrum maiorem numerum pugnatorum ipse/ an hostes habeant/ utrum ipsius/ an aduersariorum homines magis armati sint & muniti: qui magis exercitati: qui sint in necessitatibus fortiores Quęrendū est etiam: utra pars pedites / utra equites habeat meliores Sciendumq̄ in peditibus maxime cōsistere robur exercitus. & inter ipsos equites: qui contatus: qui sagittariis antecedant/ qui plures loricas induant quis utiliores equos adduxerit. Postremo loca ipsa: in quibus pugnandum est/ utrum inimicis/ an nobis uideantur accommoda. Nam si equitatu gaudemus: campos optare debemus. Si peditibus loca eligere angusta fossis. paludibus: uel arboribus impedita: & aliquotiens montosa: cui magis uictus abūdet/ q̄ desit. Nam fames ut dicitur/ intrinsecus pugnat/ & uincit s̄epius sine ferro Maxime autem tractandum est: utrum expeditat necessitatem protrahi/ an celerius dimicare. Interdum autem sperat aduersarius in expeditionem cito posse ueniri. Et si delatus fuerit in longum: aut penuria exercitus maceratur/ aut desiderio suorum reuocatur ad propria. aut nihil magnum faciens/ per desperationem abire compellitur. Tunc fracti labore/ ac tedio plurimi deserunt. aliquanti produnt. aliquanti se tradunt. Quia aduersis rebus rarior fides est: ut nudari incipit: q̄ copiosus aduenerat. Ad rem pertinet nosse/ qualis ipse aduersarius/

In peditibus
robur exer-
cit⁹

necessē sit uigilare. A tibicine omnes uigilie committū tur: & finitis horis a cornicine reuocātur. Idoneos tamen & probatissimos tribuni eligunt: qui uigilias cūcumeāt & renūtient: siqua emerſerit culpa: quos circuitores appellabāt. At nunc nulli factus est gradus. & circuitores uocantur. Sciendum est tamen nocturnas uigilias: equites extra uallum facere debere. Per diem autem castris positis alii mane: alii post meridiem propter fatigatio nem hominum: equorumq; angarias faciunt. Inter pr̄cipua conuenit Ducem prouidere siue in Castris siue in Ciuitate consistat: ut animalium pascua: subiectio frumenti: ceterarumq; specierum/aquatio/lignatio: pa bulatio secura reddatur ab hostium incursu. Quod aliter non potest euenire: nisi per loca idonea: qua nostrorum ambulat cōmeatus/pr̄sidie deis ponantur siue ille ciuitates sint: siue castella munita. Quod si non repeatur antiqua munitio opportunis locis/circumdata maioribus fossis. tumultuaria castella firmantur. Nam a castris dīminuto uocabulo castella sunt nuncupata. Inter quę in angariis aliqui pedites: & equites degentes tutum iter commieatis prestant. Difficile enim hostis ad ea loca audet accedere: in quibus & a fronte: & a tergo non uit aduersarios cōmorari.

Quę & quanta consideranda sunt: ut intelligatur utrum superuentibus: & insidiis: an publico debeat marte configli:

Visquis bos artis bellicę cōmentarios ex probatissimis auctoribus breuiatos legere dignabitur q̄primum rationem pr̄lii: pugnadiq; cupit audire pr̄cepta. Sed conflictus publicus duaz: aut trium horarum certamine diffinitur. Postq̄ eius partis quę suparata fuerit/ spes omnis intercidit: ideo omnia ante cogitanda sunt: ante tentanda: ante facienda: q̄ ad

circuitores ui giliarū.

circuitores

*castella di minutiū
castris*

uel eius comites sint/utrum temerarii/ an cauti/ an audaces/an timidi/scientes artem bellicam/ an ex usu temere pugnantes/que gentes cum iis fortes:que ignauę pugnauerint. Nostra auxilia cuius fidei· quarumq; uiirium sunt: quos illius copię animos: quos noster exercit⁹. que pars sibi magis uictoriam repromittat. Eiusmodi enim cogitationibus uirtus augetur/ aut frangitur. Desperantibus autem crescit audacia adhortatione ducis/ & si nihil ipse timere uideatur/crescit animus: si ex insidiis: uel occasione aliqd fortiter fecerit. Si hostibus aduersę tres coeperint euenire. Si ifirmiores: aut minus'armatos ex inimicis potuerit superare. Cauendum quoq; ne dubitatem formidantemq; exercitum ad pugnam publicam aliunde producas. Interest utrum tyrones: an ueteres milites habeas: utrum ante breue tempus in expeditionibus fuerint: an annos aliquot in pace durarint. Nam pro tyronibus accipiendi sunt: qui pugnare longo tempore desierunt. Sed cum legiones: auxilia: uel equites ex diuersis aduenerint locis/dux optimus/ & sepatim ouenes per tribunos electos: quorū scitur industria ad omnina genera exercere debet armorum. Et post in unum collectos/ quasi depugnaturos conflictu publico/ exercabit. Ipse sepius tentabit/ quicquid artis habere possunt quid uiirium: quemadmodum sibi consentiant: utrum ad tubarum monita: ad signorum indicia: ad precepta uel nutum suum diligenter obtemperent. Si errant in aliquibus: exerceantur: atq; doceantur/ qdī possint esse perfecti. Si uero in campi cursione/ in sagictando/ in iaculando/ in ordinanda acie ad plenum fuerint eruditini. ne sic quidem temere occasione captata ad publicam deducendi sunt pugnaz sed ante minoribus preliis imbuendi. Dux ita uigilans/ sobrius/ prudens/ tanq; de ciui li causa inter partes iudicaturus/ adhibito consilio de su

is: & hostium copiis iudicet. Et si multis rebus superior inuenitur/ oportunum sibi non differat inire conflitum. Si uero aduersarium intelligit potiorem/ Certamen publicum uitet. Nam pauciores numero & inferiores uiribus sub bonis ducibus superuentus/ & insidias facientes reportauerunt sepe uictoriam.

Quid fieri oporteat: si quis desuctum a pugna exercitum habeat: uel tyronem.

Mnes artes: omniaq; opera quotidiano usu & iugi exercitatione proficiunt. Quod si in partibus uerum est: qto magis decet in maximis custodiri. Quis autem dubitat artem bellicam rebus omnibus esse potiorem: per quam libertas retinetur: & dignitas prouincię propagatur: & conseruatur imperium. Hanc quondam Lacēdemonii relictis doctrinis omnibus: quod postea consueuerunt Romani. Hanc solam hodie quoq; barbari putant esse scrupulam. Cetera omnia aut in hac arte consistere aut per banc asscqui se posse confidunt. Hęc dimicaturis est necessaria: per quam uitam retineant/ & uictoriā consequantur. Dux ergo: cui tantę potestatis insignia tribuuntur: cuius fidei: ac uituti p̄essorum fortunę. tutela urbiū. salus militū/ recip. traditū gloria/ non tantum pro uniuerso exercitu/ sed etiam pro singulis contubernalibus debet esse sollicitus. Siquid enim illis eueniat in bello & illius culpa: & publica uidetur iniuria. Ergo si tyronem uel diu arnis desuetum ducit/ singularum legionum: siue auxiliorum: necnon etiam uexillationum uires/ animos/ consuetudinem diligenter exploret. Sciat etiam: si potest fieri nominatim quis comes/ quis tribunus: quis domesticus: quis contubernalis: quantum possit in bello: auctorita/ temq; maximam seueritate sumat. Omnes culpas militares legibus uindicet. Nulli erratum credatur ignolce

*Carris 1.a
rucis*

*Scipio
Hispanie
exercitu*

*Metellus
Albinus*

Vgorū

re. In diuersis locis ex diuersis occasionibus omniū experimenta percipiāt. His: ut oportet ita curatis/ cum diuersi ad p̄dandum securi oberrant hostes: tunc probatos equites: siue pedites cum tyronibus: aut inferioribus mittat: ut ex occasione fūsis inimicis & illis peritia reliquis crescat audacia. Ad transitus fluiorum. ad p̄cipitia montium/ ad siluarum angustiam: ad paludum: aut uiarum difficultates/superuētus nullo sciente dilipnat. atq; iter suum ita temperet: ut aut cibum capientes: aut dormientes: aut uacantes certe securos/inermes/dis̄calciatos/distractis equis/nihil suspicantes ipse paratus inuadat: quatenus in buiulmodi certaminibus sui fiduciam colligant. Nam qui ante longum tempus aut omnino nunq; uidere homines uulnerari: aut occidi: cum primum alpexerint perhorrescunt/ & pauore cōfusi/de fuga magis: q̄ de conflictu incipiunt cogitare. Pr̄terea si excurrant aduersarii/longo itinere fatigatos aggrediatur/ & ultim̄ os certe uel inlperatos superueniat. Eos etiā qui longe a suis aut pabuli: aut predē gratia commorantur subito occupet cum delectis. Illa enim ante tentanda sunt: quē si male cesserint/minus noceant. Si bene: pluri/muin prolin̄t. Inter hostes discordiarum serere causas sapientis est ducis. Nulla enim quis sit minima natio ci to potest ab aduersariis deleri: nisi seipsam propriis si multatibus consumplerit. Nam si ciuile odium ad ini micorum perniciem p̄ceps est. ad utilitatē suę defensionis incautum. Vnum illud in hoc opere p̄dicandū est: ut nemo desperet fieri posse: quē facta sunt. Dicat ali quis. multi sunt anni: quibus nulla fossa: uallo: aggereq; mansurum circumdat exercitum. Respondebitur. si fuisset ista cautela/nihil diurni: aut nocturni superuentus hostium nocere putuissent. Perse imitantes Romanos ductis fossis castra constituunt. Et quia arenosa sunt pro

pe omnia/ expuluerulenta/ quē effunditur terra/ coniplent saccos: quos inanes portauerant: corumq; cumulo aggerem fariunt. Omnes barbari carris suis connexis in orbem ad similitudinem calrorum/ lecuras a superuenientibus exigunt noctes. Veremur ne dīscere neque atm̄: quē a nobis alii dīdicerūt. Hęc ex usu librīsq; dīscēda: quē antea seruabātur. Sed omīssa diu nemo quē siuit: quia īgentibus pacis officiis procul aberat bello rum necessitas. Sed ne impossibile uideatur armoz dīsciplinā: cuius usus intercidit/reparati posse/doceainur exc̄mplis. Ars militaris apud ueteres in obliuioneū fē pius uenit. Sed a libris repetita est. Postea ducum auctoritate firmata est. *Scipio Africanus* sub aliis imperatoribus Hispanienles exercitus freueuter uictos accēpit. Hos discipline regula custodita ita exēcuit omni ope:fossisq; faciendis: ut diceret/fodientes luto inquinari debere: qui sanguine hostium madere uoluerint. Tū ipse deniq; numantinos sic capta ciuitate supauit: ut nul lus euaserit. *Metellus in ap̄frica* *Albino* imperante sub iugatum accepit exercitū: quem ita emendauit ueteribus institutis: de disciplina maioz: ut postea eos: a qbus sub iugum missi fuerant/superarent. Cimbri quoq; Cet pionis/ & Manili: & Syllani legiones inter Gallias dele uerunt: quarum reliquias cum. C. Marius suscepisset ita erudiuit scientia/ & arte pugnandi ut in mirabilē multitudinem non solū Cimbroz: sed etiam Theutonicorū & Vgorum publico marte deleret. Facilius est aut ad uitiae instruere nouos milites: q̄ reuocare p̄territos.

Quē die agantur: uel procuranda sint: cum publica/committitur pugna.

Rēmissis leuioribus artibus belli ad publici conflictus incertum/ & fatalem diem nationibus / ac populis Ratio Militaris disciplinae

Optime

Zet tissime

inuitat. Nam in euentu aperti martis uictorie magnitudo consistit. Hoc ergo tempore tanto magis duces debent esse solliciti: quanto maior speratur diligentibus gloria & maius periculum comitatur ignaros: in quo momento peritie usus/pugnandi doctrina: consilium quod dominatur. Veteribus leculis mos fuit parco cibo curatos milites ad certamē educere: ut citatores sumpta red deret: elca & longiore conflictu nō fatigarentur inedia. Pr̄terea obseruādum est presentibus hostibus siue ex ciuitate/ siue ex castris producas ad preliū: ne dum per angusta portarum particulatum pcedat exercitus a collectis: & preparatis debilitetur inimicis. Ideoque prouidē dum est: ut ante omnes milites egrediātur portas/ & aciem prius construant: quod hostis adueniat. Quod si intra ciuitatem manentibus imparatis aduencrint/ aut differratur egressus: a ut certe dissimuletur/ ut cum aduersarii insultare ceperint his: quos non putat exituros: quod ad predam aut redeundum conuerterint animum: quod ordinis soluerint/tunc illis stupentibus letissimi quique pro rumpant: & confestim aggrediantur ignaros. Obseruat autem: ne longo spacio fatigentur milites: ne lassos post cursum equos ad publicum prelium cogas/multū virium labore itineris pugnaturus amittit. Quid faciet: qui ad aciem anhelus aduentat: hoc & ueteres declinauerunt: & superiori etate nostra cum Romani duces pre imperitiam non cauissent: ne quid amplius dicam ex exercitus perdiderunt. Impar enim conditio est lassum cum requieto. Sudantem cum alaci. Currentem cum eo/ qui steterit/ inire conflictum.

Inuestigandum quid sentiant milites pugnaturi.

i Psal die: qua certaturi sunt milites/ quid sentiant diligenter cōuenit explorare. Nam fiducia: uel

fortitudo ex uultu: uerbis: incessu: motibus cernitur: nec confidas satis: si tyro preliū cupit. In expertis enim dulcis est pugna. Et noueris te oportere differre: si exercitati bellatores metuerunt dimicare. Monitis tamen/ & oratione ducis exercitui uirtus accrescit/ & animus: precipue: si futuri certaminis talem acceperint rationem qua sperent se ad uictoriam peruenturos. Tunc inimicorum ignauia: uel error ostendendus: uel si ante a nobis suprati sunt/ commemorādum. Dicenda etiam/ quibus milituz mentes odio aduersarioz in iram/ indignatōemque moueantur. Animis pene omnium homin̄ hoc naturaliter euénit: ut trepident: cum ad conflictum uenerint. Si ne dubio aut̄ formidolosiores sunt: quoz mentes ipse confundit aspectus. Sed hoc remedio formido lenitur. Si ante quod dimices/ frequenter exercitum tuum locis tutioribus ordines: unde & uidere hostem: & cognoscere consuescant. Interdu audeant aliquid ex occalione aut fugent/ aut interimant. Inimicorum mores. aduersarioz arma/ & equites recognoscant. Nam/ que ex usu sunt/ non timentur.

Quēadmodū locus idoneus eligatur ad pugnā.

Onum ducem conuenit noscere magnā partez b uictorię. ipsū locū: in quo dimicandū est/ possidere. Elabora ergo: ut conserturus manum primum auxilium capias ex loco: qui tanto utilior iudicatur: quodto superior fuerit occupatus. In subiectos. n. uebementius tela descendunt. & maiore impetu obnitentes pars altior pellit. Qui aduerso nititur cliuo/duplex subit & cum hoste: & loco certamen. Sed illa distantia est quod si de peditibus tuis uictoriam speras contra aduersariorum equites. loca aspera/ inequalia: montuosa debes eligere. Si uero de equitibus tuis contra aduersariorum pedites uictoriā queris: sequi debebis paulo quoddem, editi

ora loca: sed plana: atq; patentia: hec siluis: neq; paludi/
bus impedita.

Quemadmodum acies debeat ordinari/ ut
in conflictu reddatur iniuncta.

Rdinatur usaciem tria debet ante prospicere:
o Solem: Puluerem: & Ventum. Nam sol ante fa-
ciem eripit uisum. Ventus contrarius tua infle-
ctit: ac deprimit. hostium adiuuare tela. Puluis a fronte
congestus oculos implet: & claudit. Hec momento eo/
quo acies ordinatur etiam imperiti uitare soleat. Sed du-
ci prouido cauendum est in futurum: ne post paulum
accidente die noceat folis mutata conuersio. Nec uen-
tus aduersus hora solita eo pugnante nascatur. Ita ergo
constituantur ordines: ut hec post occiput nostru sunt.
Et si potest fieri aduersariorum imperant faciem. Acies
dicitur exercitus instructus: froris cuius aduersum ho-
stes spectat. Hec in publica pugna si sapienter disponi-
tur: plurimum iuuat. Si imperite quamvis optimi bella-
tores sunt mala ordinatione franguntur. **I**nstructois lex
est: ut in primo exercitati & ueteres collocentur milites
quos ante principes uocabant. In secundo ordine cir-
cumdati cataphractis sagictarij: & optimi milites cum
spiculis: uel lanceis ordinentur: quos prius hastatos uoca-
bant. Singuli autem armati in directum ternos pedes in-
ter se occupare consueuerunt. hoc est in mille passibus
sexcentisexagintasex pedites ordinantur in longum: ut
nec acies interlaceat: & spatium sit arima tractandi. In/
ter ordinem & ordinem a tergo in latum sex pedes di-
stare uoluerunt: ut haberent pugnatores spatium acce-
ndendi: atq; recedendi. Vehementius enim cum saltu: &
cursu tela minuere. In ordinibus his duobus & etate

Luo patto
ordinanda
acies

principes
Hastati

maturi & usu confidentes: & muniti etiam grauioribus
armis collocantur. Hi enim ad inuicem muri nec cede-
dere: nec sequi aliquando cogendi sunt: ne ordines tur/
bent: sed uenientes aduersarios excipere: & stando: pu/
gnandoq; repellere: uel fugare. Tertius ordo disponitur
de armaturis leuissimis: de sagictariis iuuenibus: de bo/
nis iaculatoribus: quos antea feretarios uocabat. Quat/
tus item ordo constituitur: de scutatis expeditissimis: de
sagictariis iunioribus: de iis: qui acriter uerutis: uel mar/
tiobarbolis: quas plumbatas uocant: dimicant qui dice-
bantur leuis armatura. Sciendum ergo est stantibus du-
abus primis ordinibus. Tertium: & Quartum ordines
cum missilibus: & sagictis primo loco semper exire. q
si hostes in fugaz uertere potuerint: ipsi cum equitibus
perseguuntur. Si uero ab hostibus pulsi fuerint: redeunt
ad primam: & secundam aciem. & inter ipsos recipiunt
se ad loca sua. Prima autem: & secunda acies: cum ad
spatas & ad pila: ut dicitur uentum fuerit: totum susti/
net bellum. In quarta acie ponebantur interdum caro/
balistae: manubalistae: fundibulatores: funditores. Fun-
dibulatores sunt: qui fustibulis lapides iaciunt. **F**ultibu-
lus est fustis longus: pedibus quatuor: cui per medium
ligatur funda de corio: & utraq; manu impulsus prope
instar onagri dirigit saxa. Funditores sunt: qui fundis
utuntur lino: uel setis faciunt. Has enim dicunt esse melio-
res: cum torto circa caput brachio dirigunt saxa: quibus
scuta deerant siue lapidibus manu iactis: siue missilibus
in hoc ordine dimicabant. **Q**uos accessos: tanq; iunio/
res: & postea additos nominabant. **S**extus ordo post
omnes a firmissimis: & scutatis: & omni genere armo/
rum munitis bellatoribus tenebantur: quos antiqui tria-
rios uocabant. Hi: ut requieti: & integri uelmentius
hostes inuaderent: post ultimas acies sedere consuerunt

fereta

Leuis
matur

fundibu
tores

fustibul
fundito

Accesso
Addito
Triary

Loricati
Contati

Drumos.
Globos

Cuneo
forfex

Podismus

Si quid enim primis ordinibus accidisset/de eorum us
ribus reparationis spes tota pendebat.

Ratio podismi quantum spaciuz inter singulos
homines in longum/uel inter singulos ordi
nes custodiri debeat in latum.

Xplanato autem/ qualiter debeat instrui acies
nunc podismū: mensuramq; ipsius ordinatiois
expona: In mille passibus campi una acies mil
le sexcentos sexaginta sex suscipit pedites/propterea: ga
singuli bellatores ternos occupant pedes. Qd si sex aci
es in mille passibus campi ordinare uolueris nongenti
nonaginta sex pedites sunt necessarii. Si aut internos or
dines ultra hunc numerum uolueris tendere: duo milia
passuum comprehendes. Sed melius est plures acies fa
cere: q milites largere. Senos autem pedes a tergo in la
tum diximus debere patere. et ipsi bellatores stantes sin
gulos obtinent pedes. ideoq; si sex acies ordinabis/ qua
draginta/ & duos pedes in latum/ & mille passus in lon
gum. & x. hominum tenebit exercitus. Si autem inter
no uolueris. xx. & unum pedes in latum & duo milia
passū in longum decez milium tenebit exercitus. Ad
hanc rationem siue uiginti milia/ siue triginta peditum
fuerint iuuta mensuram podismi sine aliqua difficultate
poterunt ordinari. Nec dux fallitur/ cum sciat qui locus
q; possit cape armatos. Deniq; si angustior locus sit
ne multitudo possit sufficere/ iam inde nouem: uel am
plius ordinari acies conuenit. Magis enim conuenit: ut
conferti pugnant: q; longius separati a suis. Nam si nim
um fuerit attenuata acies/ cito aduersariis facta impressi
one dirumpitur: & nullum postea poterit esse remediu
s. Qui autem numeri in dextro cornu: qui in sinistro: qui
in medio debent ordinari/ uel iuxta dignitates eorum
seruant ex more: uel certe pro qualitate hostiū cōmutat.

De equitibus ordinandis.

Onstructa acie peditum/ equites ponuntur in
cornibus ita ut loricati omnes: & cōtati iuncti
sint peditibus. Sagittarii autem: uel qui loris
non habent longius euagentur. A fortioribus namq; eq
tibus peditum protegenda sunt latera & aquelocioribus
atq; ex peditis hostium cornua supfundenda sunt: atq;
turbanda. Scire debet dux/ cōtra quos drumos: hoc est
globos hostiū quos egates oporteat ponē. Nam nescio
qua occulta rōe/ immo pene diuina alii contra alios di
mīcant melius. & qui fortiores uicerāt/ ab interioribus
lepe uincuntur. Quod si equites impares fuerint more
ueterum uelocissimi cum scutis leuibus pedites ad hoc
ipsum exercitati eisdem miscendi sunt: quos explicitos
uelites nominabant. Quo facto quis fortissimi equites
uenerint: tamen aduersum mixtum agmen pares esse
non possunt. Vnum hoc remediuū ueteres duces habu
isse dicuntur. ut assuefactarent iuuenes currentes egregie
& inter binos equites singulos ex his pedites colloca/
rent cum scutis leuioribus: gladiis: atq; missilibus.

De subliis: que post aciem collocantur.

Ed optima ratio est: & ad uictoriam plurimū
confert: ut electissimos de peditibus: eqtibus:
conuicariis: comitibus: tribunisq; uacatisbus ha
beat dux post aciem preparatos/ alios circa cornua: ali
os circa medium: ut sicubi hostis uebementer insitit/
ne rumpatur acies: prouolent subito: & suppleant loca:
additaq; uirtute inimicoru; frangatur audacia. Hoc pri
mi Lacones inuenerunt. Carthaginenses imitati sunt il
los. Romani postea ubiq; seruauerunt. Hac dispositiōe
nulla melior inuenit. Nam si directa acies hoc agere d₃
si pōt: ut hostem repellat: aut fundat. Si cuneus est agen
dus aut forfex/ supfluos habere debebis post aciez: de

*Clamor barb
ricus uocat
nō prius c
bet attollī
utraq: acie
se iunxerit
de quo lue
rus & qnti
clamore c
hortes mi
tur & ceti*

uelut manca in acie consultit. Hic bonos equites super numerarios: & uelocissimos pedites secum habere debet: de quibus sinistrum cornu semper extendat: ne circumueniatur ab hostibus. Clamor autem: quem barbiticum uocant non prius debet attoli / q̄ utraq: acies se iunxerit. Imperatorum enim est uel ignauorum uociferari de longe: cum hostes magis terreatur: si cum teloz ictu clamoris horror accesserit. Studere autem semper debet: ut prius instruas aciem: q̄ hostis: quia ex arbitrio tuo potes facere: quod tibi utile iudicas: cum nullus ob sistat. Deinde tuis auges confidentiam / & aduersariis minuis fiduciam. Quia fortiores uidentur: qui prouicare non dubitant. Inimici autem incipiunt formidare qui uident contra se acies ordinari. Huic additur maximum commodium: quia tu instructus: paratusq; inordinatum & trepidum aduersarium preoccupas. Pars enim uictorie est inimicum turbare ante/q̄ dimices.

Quibus remediis uirtuti: uel dolis hostium resistatur in acie.

Xceptis superuentibus uel incursionibus repentinis ex occasione quam nunq̄ dux exercitus amittit. Nam in itineribus iam fatigatis in fluminum transgressione diuisis in paludibus occupatis/ in iugis montium laborantibns. In campis sparlis: atq; securis in mansione dormientibus/ oportunu semper prelium infertur. Cum aliis negociis occupatus hostis prius interimatur: q̄ preparare se possit. Quod si cauti sint inimici: & insidiaruz nulla sit copia: tunc aduersum presentes/scientes/uidentesq; equa conditione pugnatnr. In dears belli in hoc aperto conflictu/magis/q̄ in occultis fraudibus adiuuat eruditos. Cauendum uel maxime/ne ab ala: cornuq; sinistro: qd sepiu euenit: ul' certe dextro

Serra

*Centati
Loricati*

quibus cuneum: uel forficē facias: si copiā de proxima ducenta sit. Serra item ex abundantibus ducitū. Nam si de loco suo ordinatum militem transfere coeperis: uniuersa turbabis. Si globus hostium superatus aut ala tua: aut partem aliquam urgere coeperit nisi superfluos habeas: quos contra globos possis opponere siue pedestres: siue equites de acie tuleris: dum aliā uis defendet/ fende: aliam periculosius denudabis. q̄ si bellatoz tibi copia non abundat: melius est aciem habere breuiorēz dummodo in subsidiis colloces plurimos. Nam plurez circa uedias partes campi ex peditibus bene armatis debes habere lectissimos: de quibus cuneū facias & statim hostiū acies rumpas. Contra cornua aut de cotatis loricatisq; equitibus ad hoc seruatis/ et leui armatura peditum alas hostium circumuenire te conuenit.

In quo loco primus dux stare debeat: in quo secundus: in quo tertius.

Vx qui precipuam sustinet potestatem/ in dextra parte inter equites/ & pedites stare consuetuit. Hic in locus est: in quo tota acies gubernatur: ex quo est rectus: liberq; pcursus. Ideo inter utrosq; consistit: ut & consilio regere: & auctoritate tam equites q̄ pedites possit hortari ad pugnam. Hic de equitibus supernumerariis/mixtis peditibus ex peditis aduersariis sinistrum cornu: quod stat contra ipsum circuire debet: & a tergo semper urgere. Secundus dux in media acie ponitur peditum: qui eam sustentet/ & firmet. Hic fortissimos pedites/ & bene armatos de superfluis secum habere debet: de quibus aut ipse cuneum faciat: & hostium aciem rumpat. Aut si aduersarii cuneum fecerint/ ipse forficem faciat: ut cuneo illi possit occurtere in sinistra parte exercit⁹ debet esse tertius dux satis bellicosus: & prouidus: quia sinistra pars difficilior est &

iudicant: quia cum in prolixo spatio contenditur acies non equalis semper campus occurrit. Et biat aliquem in medio sinu: uel curvatura sit: in eo loco frequenter acies irrumperit. Præterea si multitudine aduersarius antecedit a lateribus: aut dextram: aut sinistram alam circu uenit: in quo periculum magnum est: nisi supernumerarios habeas: qui sustineant: hostemque repellant. Hoc genere solus debet configere: qui & plures: & fortes habuerit bellatores: ut ex utroque cornu hostem circumuenias: & quasi in sinum sui exercitus concludat. Secunda depugnatio publica est: que plurimis melior: in qua si paucos strenuos ordinaueris loco idoneo: etiam si multitudine hostium & uirtute turberis: et uirtute: tamen poteris reportare uictoriā. Huius talis est modus. Cum in structe acies ad congressum ueniant: tunc tu sinistram alam tuam a dextera aduersarii tui longe separabis: nec uel missilia: uel sagittæ ad eam perueniant. Dexteram alam autem tuam sinistram alè illius iunges: & ibi primū inchoa prælium ita: ut cum equitibus optimis: & peditibus probatissimis sinistram partem illius: ad quam te iunxeris: aggrediatis: & detrudendo: atque supercurrente ad hostium terga peruenias. Quod si semel aduersarios exinde pellere cooperis: accendentibus tuis indubitatam uictoriam consequeris. Et pars exercitus tui: quā ab hoste summoueris: secura durabit. Ad similitudinez autem. A. littere: uel libelle fabrilis acies in hoc dimicā di genere constituitur. Quod si aduersarius te prior fecerit: quos post aciem supernumerarios diximus: debe reponi tam equites: quæ pedites ad sinistrum tuum colliges cornu: & sic aduersario resistes magnis viribus: ne arte pellaris.

Tertia depugnatio est similis secundæ: sed in hoc deterior: quæ a sinistro cornu tuo cum illius incipit dextro configere. Nam quasi mancus impetus

quod tamen raro contingit: circu ueniantur tuis multi tudine hostium a uagabibus a globis: quos drumos uocant. Quod si acciderit: unum remediu est: ut aliam: corruq[ue] replices: & retundas: quatenus conuersi tui locioz terga defendant. Sed in angulo ipsius extremitatis fortissimi collocentur: quia ibi impetus amplior fieri consuevit. Item aduersus cuneum hostium certis modis resistitur. Cuneus dicitur multitudo peditum: que iuncta cum acie primo angustior: deinde latior procedit: & ad uersariorum ordines ruinit: quia a pluribus in unum locum tela mittuntur: quam rem milites caput porcinū vocant. Contra quem ordinatio ponitur: quia in forfice vocant. Nam e lectissimis militibus in unum confertis in. V. litteram ordo componitur: & illum cuneum excipit: atque ex utraque parte concludit: quo facto aciem non potest rumpe. Item serra dicitur: que a strenuissimis directa ante frontem opponitur hostibus ut turbata acies reparetur. Globus autem dicitur: qui a sua acie separatus uago superuentu incursat inimicos. Cōtra quem alter populosior: uel fortior immittitur globus. Observandum quoque est: ne sub tempore: quo iam committitur pugna uelis ordines commutare: ac aliquos numeros ad alia transferre. Statim enim nascitur confusio: atque tumultus & imparatis: conturbatisque facilius hostis incumbit.

Quot generibus pugna publica committatur: & quō etiam qui inferior est numero & viribus: ualeat obtinere uictoriā.

Epugnationū septem sunt genera: cum infesta ex utraque parte signa configant. Una depugnatio est fronte longa: quadrato exercitu: sicut & nunc prope semper solet prælium fieri. Sed hoc genus depugnationis periti armorum: non optimum

Globi
Drum

Cunei qd
Caput porcinū
forfex

Serra
Globi

est corum & aperti cum difficultate eoz aggrediuntur hostes: qui dimicant in sinistro cornu. Quod aptius ex planendo dicā. Si qñ alam tuam sinistram longe habue ris meliorem. Tunc n. fortissimos equites: peditesq; con iungere & in cōgressu. Et ipsam primā applica ad alias hostium dexterā. Et q̄tum potes aduersarii dextraz/pel/ lere:& circūre festina. Tu aut̄ aliam exercitus partem: in qua deteriores bellatores habere te nosti/ a sinistra illius longissime separa: ne uel gladiis inuadatur: uel ad ea tela perueniant. In hoc genere cauendum est: ne inimicorum cuneis transuerſa tua acies elidatur. Hoc autem modo uno casu utiliter pugnatur. Si aduersarius infirmus dextrum cornu habuerit: tu longe fortius sinistrū. Quarta depugnatio est talis. Cum ordinaueris aciez ante quadringentos: uel quingētos passus/q; ad hostes peruenias/non sperante eo subito ambas alas tuas incitare te conuenit: ut ex utroq; cornu improvisoſ hostes uertas in fugam:& celerius uictoriā cōsequaris. Sed hoc genus certaminis licet cito superest: si exercitatissimos: fortissimosq; produxerit: tamen periculum est: quia medium aciem suam qui sic dimicat denudare compellitur:& in duas partes exercitum separare. Et si primo impetu uictus inimicus non fuerit: habet postea occasioneſ: qua inuadat: & diuidat cornua: & medium aciem deſtitutā. Quinta depugnatio est ſimilis quaē. Sed hoc unum amplius habet: quia leuem armaturam:& sagictarios ante medium aciem ponit: ut illis refiſtentibus acies non possit irrumpi. Nam ſicut de dextro cornu illius ſinistrum:& ſic de ſinistro cornu illius dextrū aggreditur. Quod ſi fugare potuerit: ſtatim uincit: ſin minus media acies illius non labora: quia a leui armatura:& sagictariis defenditur. Sexta depugnatio est optima:& prope ſimilis ſecūdē: qua utuntur: qui

de numero ſuorum: & de uirtute desperant. Et ſi bene ordinauerint/quāmuis cum paucioribus/ſemper uictoria consequuntur. Nam cum inſtructa acies ad hostes accedat/ dextram alam tuam ſinistre alę hostium iunge.& ibi per equites probatissimos:& pedites uelociſſimos incipe preliari. Reliquam aut̄ partem exercitus tui a dextra parte illius longissime remoue.& in directum porrige/quasi ueru. Nam cū ſinistram partem illius a tergo / & a lateribus cēperis cēdere / ſine dubio. uertes in fugam. Aduersarius autem nec de dextro cornu ſuo:nec dimidia acie poſt ſuis laborantibus ſubuenire: Quia acies tua extenditur:& tota ſe porrigit ad ſimilitudinem. I. littore longissime/que recedit ab hostibus: Quo genere in itinetibus ſepe configitur. Septima depugnatio est: que loci beneficio adiuuat dimicantem. In hac quoq; & cum paucioribus. & cum minus fortibus poteris aduersarios ſuſtinere. Si mare aut montem:aut lacus:ſiue flumen:aut paludes:ſiue ciuitatem:ſeu abrupta in una parte habeas: ex qua hostis non poſſit accedere. Reliquum exercitū tuum directa acie ordines. Sed in illa ala que munitionem non habet: omnes equites:& ferentarios ponas. Tunc ſecurius cū boſte pro tuo arbitrio conſigles: quia ab una parte loci natura te munit. Ab alia duplex proponitur equitatus. Il/ lud tamen obſeruandum eſt: quo nibil melius: ut ſiue de dextro cornu tuo cum illius ſinistro pugnare uolueris: ibi fortissimos ponas/ſiue de ſinistro cum illius dextro ibi ſtrenuissimos colloces. ſiue in medio facere uolueris cuneos: per quos acies hostiū rumpas in cuneo exercitatissimos homines bellatores. Victoria enī per paucos fieri confueuit. Tamen eſt: ut electi a duce ſapientissimo in his locis: in quibus ratio: & utilitas poſtu lat/ordinem.

Viam abscedendi ab hostibus dandam: ut
deleantur facilius fugientes.

Leriꝝ rei militaris ignari pleniores uictoriam
credunt: si aduersarios aut in locorum angusti/
is: aut armatoruꝝ multitudine circumdederint:
ut non inueniant aditum abscedendi. Scd clausis ex de/
speratione crescit audacia. & cum spei nihil est / sumit
arma formido. Libenter cupit commori: qui sine du/
bio scit esse moritum. Ideo scipionis est laudanda a/
sententia: qui dixit iam hostium: qua fugerent non es/
se muniendam. Nam cum abscedendi aditu patefacto
mentes omnium ad præbenda terga confenserint: mul/
ti more pecudum trucidantur: nec consequentium ullū
periculum est: quim uicti: quibus defendi poterant ar/
ma conuerterunt. Hoc genere q̄to maior fuerit exerci/
tus: tanto facilis multitudo p̄sternitur. Nec enim ibi
regrēdus est numerus: ubi animus semel territus nō taꝝ
tela hostium cupit declinare: q̄ multum. Ceterum clausi
licet exigui numero: & infirmi viribus: tamen hoc ipso
hostibus sunt pares: quia desperantes sciunt sibi aliquid
non posse licere. Nam una salus uictis nullam sperare
salutem.

Quemadmodum recedatur ab hosti/
bus: si consilium pugnæ displiceat.

Iggestis omnibus: que ratio militaris experi/
mentis: & arte seruabit/ unum superest docere/
quemadmodum recedatur ab hostibus. Nam
disciplinę bellicę: & exemplorum periti nusquam maius
periculum imminere testantur. Qui a congressu/rece/
dat ex acie/suis fiduciam minuit/ & inimicis addit au/
daciām.

Verum quia hoc sepius necesse est euenire/quod
bus modis tute possit fieri/ declarandum est. Primum/ ut tui nesciant te ideo decedere: quia declinas inire con/
flictum. Sed credant se arte aliqua ideo reuocari: ut ad
opportuniorem locum inuitetur hostis: ut facilius supe/
retur. Vel certe insequentibus aduersariis secretores col/
locentur insidię. Nam necesse est ad fugam parati sint:
qui ducem suum sentiunt desperare. Illud quoq; uitam/
dum est: ne hostes te recedere sentiant: & statim irruant.
Propterea pleriq; ante pedites suos equites posuerunt:
ut discurrentes aduersarios uidere non sinerent quando
pedites abscedebant. Item particulatum incipientes a pri/
mis singulis acies subducebāt. retroq; remeabant in gra/
du suo/ reliquis manetibus quos sensim post acies seq;
ad illos iungabant: quos subduxerant/ q̄ primum aliquā
tis exploratis itineribus noctu cum exercitu recedebāt
ut hostes die orto/ cum non intellexissent/ nō posset pre/
cedentes comprehendere. Preterea leuis armatura pre/
mittebatur ad colles: a qua subito tutus reuocaretur ex/
ercitus. & si hostes insequi uoluissent/ a leui armatura:
que antea occupauerat locum/ additis equitibus funde/
bantur. Nihil enim periculosius existimat q̄ si incon/
fulte insequentibus ab his: qui in subleffa fuerint: uel an/
te separauerint/ obuietur. Hoc tempus est quo oportu/
ne collocentur insidię quia aduersum fugientes maior
audacia & minor cura est. Necessario autem amplior
securitas solet grauius discrimin habere. Imparatis ci/
bum capientibus in itinere lapsis & quos suos pascenti/
bus ac nihil tale suspicantibus superuentus assolet fieri
Quod & nobis uitadum est & hosti in huiusmodi oc/
casioneis pernicies inferenda. Hoc enim casu oppres/
sis nec uirtus potest: nec multitudo pdesse. Qui in acie
publica uincitur pugnat: licet & ibi ars plurimum prospicit